

Ключевой информационный документ об условиях добровольного страхования жизни и здоровья заемщика¹



подготовлен на основании Правил комплексного ипотечного (унифицированные правила страхования) страхования акционерного общества "Страховая компания ГАЙДЕ", утвержденных приказом генерального директора от 19.02.2024 N 097 (далее - Правила страхования)

Страховщик: Акционерное общество «Страховая компания ГАЙДЕ»
117638, г. Москва, ул. Одесская, д2, помещ. 8/16.

Раздел I. ЧТО ЗАСТРАХОВАНО?

Страховые риски, которые влияют на условия потребительского кредита (займа) или по которым кредитор является выгодоприобретателем (далее - основные страховые риски):

1. Смерть в результате несчастного случая или болезни (в соответствии с п. 2.4.1.1) Правил);
2. Инвалидность I или II группы в результате несчастного случая или болезни (в соответствии с п. 2.4.1.2. Правил).

рублей - страховая премия за основные страховые риски за первый год страхования.²

По основным страховым рискам выгодоприобретателем является
Банк – Кредитор

Раздел II. ЧТО НЕ ЗАСТРАХОВАНО?

1. Событие, наступление которого находится в прямой причинно-следственной связи с алкогольным, наркотическим, токсическим опьянением (отравлением) Застрахованного лица.
2. Событие, наступившее вследствие заболевания, указанного в перечне социально значимых заболеваний,³ цирроза печени, сердечно-сосудистого заболевания, диагностированного до заключения добровольного договора страхования, в отношении которого Страхователь при заключении договора добровольного страхования сообщил ложные сведения.
3. Событие, наступившее вследствие воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения, военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий, гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок.
4. Событие, наступившее вследствие умысла Страхователя (Застрахованного лица), Выгодоприобретателя, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
5. Полный перечень оснований для отказа в страховой выплате (непризнания события страховым случаем) содержится в разделе 9 Правил страхования.

Раздел III. КАК ПОЛУЧИТЬ СТРАХОВУЮ ВЫПЛАТУ?

¹ Обращаем Ваше внимание, что далее указан полный перечень основных страховых рисков и условий страхования. Данные условия страхования распространяются только на те страховые риски, которые застрахованы по Вашему Договору страхования.

² Страховая премия за каждый последующий период страхования равна произведению страховой суммы и страхового тарифа, установленных на соответствующий период страхования. Порядок определения страховой суммы и страховые тарифы по периодам страхования установлены в договоре страхования (Полисе).

³ Утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 01 декабря 2004 года № 715 «Об утверждении перечня социально значимых заболеваний и перечня заболеваний, представляющих опасность для окружающих» (Собрание законодательства Российской Федерации, 20004, № 49, ст. 4916; 2020, № 6, ст. 674).

Для получения страховой выплаты **по основным страховым рискам** требуется представить следующие документы:

1. Договор страхования (по требованию Страховщика).
2. Письменное заявление на страховую выплату.
3. Документы, удостоверяющие личность лица, обратившегося за страховой выплатой.

Если с заявлением на страховую выплату (или за страховой выплатой) обращается представитель Страхователя (Застрахованного лица, Выгодоприобретателя), то у него должна быть надлежащим образом оформленная доверенность, подтверждающая полномочия на подписание заявления и/или на получение страховой выплаты, а также документ, удостоверяющий его личность. Согласие на обработку персональных данных (в случаях, когда в соответствии с законодательством Российской Федерации Страховщик не вправе обрабатывать персональные данные без такого согласия). Письменное уведомление/справка Залогодержателя (если он является Выгодоприобретателем-1) о размере денежного обязательства по кредитному договору / договору займа, обеспеченного ипотекой, на дату направления уведомления/справки (или на иную дату, предусмотренную Договором страхования) с указанием получателя платежа и его банковских реквизитов либо уведомление об отказе Залогодержателя от получения страховой выплаты.

4. **В случае смерти Застрахованного лица:** свидетельство органа ЗАГС о смерти Застрахованного лица или его нотариально заверенная копия. Если страховая выплата производится наследникам Застрахованного лица документ, подтверждающий вступление наследников Застрахованного лица в права наследования на страховую выплату, свидетельство о праве на наследство. Документы (или их копии, заверенные в порядке, запрошенном Страховщиком) из медицинского учреждения и/или компетентных органов, подтверждающие диагноз, причину смерти Застрахованного лица и/или обстоятельства ее наступления. Если Застрахованное лицо признано умершим в судебном порядке соответствующее решение суда и документы из компетентных органов, позволяющие сделать однозначный вывод о дате фактического наступления смерти, причине и обстоятельствах смерти Застрахованного лица.

5. **В случае установления Застрахованному лицу I или II группы инвалидности:**

Документы из медицинского учреждения, подтверждающие факт обращения за медицинской помощью в результате несчастного случая или заболевания, установленный диагноз, дату его установления, листок нетрудоспособности, содержащий отметку об установлении I или II группы инвалидности. Справку(закключение) соответствующее учреждения, определенного действующим законодательством Российской Федерации, об установлении инвалидности I или II группы или ее заверенную копию, а также направление на медико-социальную экспертизу и протокол медико-социальной экспертизы и акт освидетельствования медико-социальной экспертизы. Документы из медицинского учреждения, подтверждающие диагноз заболевания, в результате которого была установлена инвалидность Застрахованному лицу, дату его первичного установления застрахованному лицу и дату установления диагноза обострения хронического заболевания у Застрахованного лица.

По требованию Страховщика документы, уточняющие факт, причины, обстоятельства и последствия причинения вреда здоровью Застрахованного лица или его смерти Полный перечень необходимых документов указан в пункте 8.3.6 Правил Страхования.

6. Банковские реквизиты получателя выплаты (если лицо, обратившееся за страховой выплатой, выбрало вариант безналичного перечисления страховой выплаты).

7. Если Застрахованное лицо не является гражданином Российской Федерации, документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации и указанные в пунктах 4,5 настоящего раздела, или документы, аналогичные указанным в пунктах 4,5 настоящего раздела, составленные в соответствии с законодательством страны их происхождения. К документам, составленным на иностранном языке, Страхователь (Застрахованное лицо, Выгодоприобретатель) обязан приложить перевод на русский язык, подготовленный и заверенный специализированной организацией, осуществляющей деятельность по переводу документов.

8. Полный перечень необходимых документов указан в Разделе 8. Правил Страхования.

Страховая выплата осуществляется в течение 30 календарных дней со дня представления указанных документов.

Раздел IV. КАК ВЕРНУТЬ СТРАХОВУЮ ПРЕМИЮ?

Основания для возврата страховой премии	Сумма возврата страховой премии
1. Отказ Страхователя в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня заключения Договора страхования (при отсутствии событий, имеющих признаки страхового случая)	100% от страховой премии

<p>2. Отказ от страхования в случае непредоставления, предоставления неполной или недостоверной информации⁴ договоре страхования при отсутствии в оплаченном периоде событий, имеющих признаки страхового случая</p>	<p>100% страховой премии за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование</p>
<p>3. Полное досрочное погашение кредита (займа) при отсутствии событий, имеющих признаки страхового случая</p>	<p>100% страховой премии за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование</p>
<p>4. Договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после вступления Договора страхования в силу возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай.</p>	<p>100% страховой премии за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование</p>
<p>В иных случаях страховая премия возврату не подлежит.</p>	
<p>Возврат страховой премии осуществляется в течение 7 рабочих дней со дня получения соответствующего заявления, а в случаях, указанных в пункте 3, 4 настоящего раздела, - также документов, подтверждающих основания для возврата страховой премии (ее части).</p>	
<p>Раздел V. КАК ПОВЛИЯЕТ ОТКАЗ ОТ СТРАХОВАНИЯ НА КРЕДИТ (ЗАЕМ)?</p>	
<p>При отказе от основных страховых рисков по истечении 30 календарных дней процентная ставка по кредиту увеличится в соответствии с условиями кредитного договора на _%.</p>	
<p>Отказ от дополнительных страховых рисков не влияет на кредит (заем).</p>	
<p>Раздел VI. КУДА ОБРАЩАТЬСЯ?</p>	
<p>Заявления о страховой выплате, об отказе от страхования, о возврате страховой премии, иные сообщения могут быть направлены:</p>	
<p>Страховщику по адресу:</p>	<p>117638, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Зюзино, ул. Одесская, д. 2, пом. 8/16.</p>
<p>Кредитору по адресу:</p>	<p>Адрес для уведомлений: _____.</p>
<p>Раздел VII. КАК УРЕГУЛИРОВАТЬ СПОР ДО СУДА?</p>	
<p>1. Направить страховщику заявление (претензию) в письменной форме. 2. Если страховщик не удовлетворил заявление (претензию), при этом размер требований не превышает 500 000,00, до обращения в суд необходимо обратиться к уполномоченному по правам потребителей финансовых услуг:</p> <p>сайт: www.finombudsman.ru; адрес: 119017, г. Москва, Старомонетный пер., дом 3.</p> <p>Рассмотрение уполномоченным по правам потребителей финансовых услуг обращения Потребителя финансовых услуг осуществляется бесплатно.</p>	

⁴ Требования Банка России о предоставлении информации, предусмотренные Указанием Банка России от 29.03.2022 № 6109-У "О минимальных (стандартных) требованиях к условиям осуществления отдельных видов добровольного страхования, к объему и содержанию предоставляемой информации о договоре страхования, а также о форме, способах и порядке предоставления указанной информации», применяются в редакции, действующей на дату заключения договора страхования.